Sed revertendum est a rebus comitis ad priora. sunt autem, quae ad vitam pertinent, bipartito distributa, in diurna et nocturna. ac diurnum quidem tempus spem sefellit tranquillitatis diutinae propter Latinorum occulte frementem ferociam, qui terram simul nos et ipsos capere negabant: unde obvios conspuebant, tundebant, supplantabant. frequens illis ista quasi cantilena erat “veni, belle Ioannes.” ludibrium illud erat, quod inter obsidionem insolentius iactassemus, pusillum nobis auxilio vepturum imperatorem Ioannem. si quis autem e captivis pedes in via deambularet (quis autem tunc non ibat pedibus? quod et ipsi experti sumus, fracti, vacillantes, turbati, vertiginosi tanquam ebrii); si quis igitur ita deambularet in via angustiore, et Latinus aliquis forte equo praetervehetur, haud ille abstenturus erat, quominus conculcaret et elideret hominem, equo ad saltus ferociores stimulando. ita isti nos amice habebant, in omni semper sermone et facinore ad purgandam violentiam praetendentes, quod vi capti essemus, haud humana loquentes, sed plane ita ac si leo captam bestiam lacerare velit, non quod esuriat et carnes appetat, sed iure suo, quippe qui unguibus illam teneat. verum ad haec ne suspirare quidem, aut vultu tristi esse nobis licet, quae tamen fluctibus calamitatum oppressi ad levandam animi

κοντραὶ οὐδὲ κατ' ὄψιν σκυθρωπάζειν, ἀλλὰ τοῖς ἐν κλύδωνι συμφορῶν ἀνεῖται πρὸς ἑκατόην τοῦ κατὰ ψυχὴν ἔχθονος. πολὺ γάρ αὐτοῖς ἐνταῦθα τὸ “διάβολε, τί στενάζεις;” ἐβούλοντο γάρ ἀναισθητεῖν ἡμᾶς καὶ φρενοβλαβεῖν, ὡς καὶ χαιρεῖν ἐφ' οἷς κακῶς ἐπάσχομεν. εἰ δέ πῃ ἔνμπεσὸν ὥδε γελαν εἴτε 5 μειδιᾶν ἐπέλθοι τινί, χολὴ καὶ τοῦτο δριμεῖα τῷ κατιδόντι Λατίνῳ. ἐνόμιζε γάρ, ὡς ἔοικεν, ἡ καταγελᾶν ἡμᾶς τῶν Λατινικῶν πράξεων, ἡ ἀγαθὰ καρδοκοῦντας ὁ χαιρόσκακος εἴτε καὶ πεπονθότας ἀγαλλιᾶσθαι, ὃ τοῖς ἐχθροῖς ἀπενέφαινε. καὶ τοίνυν δακτύλους εἰς γρόνθον ἔπτυσσον, καὶ τὴν χεῖρα γογ- 10 γνλίζοντες ἐρρύθμιζον πὺξ πλήττειν, “τί γελᾷς ὡς διάβολε” βατταρίζοντες. καὶ οὕτω τὴν αἰθρίαν τοῦ μειδιάματος εἰς νέφος δακρύσσειν μετέστρεφον, ἡ καὶ ἐτέρως εἰπεῖν, τὸν γε- λῶντα Δημόκριτον εἰς Ἡράκλειτον μετεποίουν δακρύσσειν.

Ἀνεψηλαφῶντο παρ' αὐτῶν καὶ τὰ τῶν παροδευόντων 15 προκόλπια, καὶ ἔξεκενοῦντο, εἰ τί πον καὶ ἔφερον χρηματισμοῦ, εἰ καὶ βραχὺ τι ἐκεῖνο ἦν. περιειργάζοντο καὶ μηδούς, μὴ πον μαχαίρας παρήστηται· καὶ εἰ πον εὑρεθείη ἐγκειρίδιον ὅποιονον, αἱ μὲν κόρσαι τοῦ φέροντος εἶχον πληγάς, δὸς δὲ Λατίνος τὴν μάχαιραν. ἔδει καὶ διερρηγμένα πάντας 20 ἡμᾶς περιθεδύσθαι· εἰ γάρ τις είματίζετο εἰς ἀκέραιον, ἀνεθεματίζετο παρ' αὐτοῖς ὃ μὴ λωποδυτήσεις τὸν ἄνθρωπον.